

Nie łąkowa, nie leśna ani też nie polna,  
Od budynków przy niej, zwie się \_\_\_\_\_  
Nią dojedziesz do poprzecznej \_\_\_\_\_ ulicy,  
Skręć w prawo i rozejrzyj się po okolicy.

Z lewej strony masz tradycyjne, winne piwnice,  
A w nich pajęczyny i mroczne tajemnice.  
Dalej niech duch Cię prowadzi Jana III Sobieskiego,  
Do niezwykłego kościoła \_\_\_\_\_

Gdy wódz zwycięski z Wiednia jechał z powrotem,  
To w kościele do mszy służył i obdarował go złotem.  
Kościół jest pod wezwaniem Biskupa św. \_\_\_\_\_  
Attyka polska, co wieżę wieńczy, może być ciekawa.

Spójrz w prawo na dom w żółtym kolorze  
Tam rękodzieła warsztaty są w oborze.  
Wejście główne kościoła zostaw z prawej strony  
I w dół kostką dalej, choć jesteś zmęczony.

Potem w lewo – stara \_\_\_\_\_ jest pod dachem,  
Pożar nie przejmuje nas tu żadnym strachem.  
Przeczytaj motto strażaków: "Bogu \_\_\_\_\_  
Bliźnim \_\_\_\_\_ – w nim niejedna litera się schowała.

Za strażą w prawo skrócić jest teraz potrzeba  
By dotrzeć do miejsca, gdzie początek był chleba.  
Niegdyś panował tu niezmiennie ruch,  
Dziś w miejscu pozostał tylko z mąki duch.

Obejdz budynek, a czeka Cię nagroda pewna  
Piękne dekoracje wycinane z \_\_\_\_\_  
Idź z powrotem, skręć w prawo, a z lewej strony  
Zobaczysz za płotem dawny kasztel obronny.

Wyobraź sobie, że kiedyś wałem i fosą był otoczony,  
Przez węgierską rodzinę Horwathów został postawiony.  
Dojedziesz do kolejnej przydrożnej kaplicy,  
Co leży dokładnie na \_\_\_\_\_ ulicy.

W kaplicy niejedną mszę ksiądz proboszcz odprawił,  
Kiedy kościół frydmański ogień niemal całkiem strawił.  
Opuszczasz Frydman, dalej w prawo aż do skarpy,  
Już ostatni odcinek questu przed tobą otwarty!

Jeśli Ci Frydman przypadł do serca i ducha,  
To mojej dobrej rady w tym miejscu posłuchaj!  
By się lepiej zanurzyć w spiskiej kultury opary,  
Poczytaj sobie opowieści Michała Balary,

Co się we Frydmanie urodził i część życia mieszkał.  
Przejeżdż żwirem i dalej po rowerowych ścieżkach.  
Miń strumyk, ścieżka na most Cię poprowadzi,  
Gdzie oko błądzi po kamiennej, białej gładzi.

Kolor w wodzie kamieni bez pudła Ci powie,  
Że ta rzeka \_\_\_\_\_ się zowie.  
Za rzeką w prawo na \_\_\_\_\_ kieruje znak.  
I w lewo drogą, rowerowej ścieżki będzie teraz brak.

Za to bierze Cię w opiekę duch św. \_\_\_\_\_  
Do swojego kościoła, co stoi niczym skała.  
Od początku maja, aż do października  
Obiekt swoje podwoje gościnnie odmyka.

Kościół gotycki z XV w., \_\_\_\_\_  
Bez jednego gwoździa został zbudowany.  
Objedź go kierując się na gniazdo bocianie,  
Tam tablica jest, której warto przeczytanie.

Wiedz, że budowla ta jest słynna niebywale,  
Bo na listę \_\_\_\_\_ wpisała się trwale.  
Z legendy tutejszej zapisów jasno wynika,  
Że odbył się tu ślub zbójnika \_\_\_\_\_

A teraz Cię czeka muzyczna zagadka,  
Spójrz na tablicę, a nie czeka Cię wpadka:  
Ze stopu specjalnego były wykonane  
I na okres pewien w ziemi zakopane.

XV- wieczne są tu unikatowe \_\_\_\_\_  
Które „gamą perską” grają pieśni czy też pastoralki.  
Bocianie gniazdo miej za swoimi plecami,  
Przejdź za tablicę z mapą małymi krokami,

A znajdziesz skarb, gdzie bal z balem skrzyżowany,



### Twórcy questu

Urszula Arendarczyk, Barbara Bednarczyk, Magdalena Dudas, Eliza Dudas, Judyta Dudas,  
Elżbieta Jachera, Michał Krzyszkowski, Wojciech Krzyszkowski, Natalia Niemiec,  
Adam Pacyga, Oksana Pugach, Anna Sinko, Igor Sinko, Ewa Wetula, Jarosław Wetula

### Opiekun questu

Natalia Niemiec, dziedziny.dunajca@gmail.com

### Projekt graficzny

Michał Batkiewicz

### Organizator



### Konsultacje

Barbara Kazior, Trener Questingu  
Fundacja Miejsc i Ludzi Aktywnych



Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego

MAŁOPOLSKA

## Quest rowerowy

Czas przejazdu  
3 h 30 min

# Z duchem na ramieniu



### Gdzie to jest?

Niedzica – miejscowość w gminie Łapsze Niżne,  
w powiecie nowotarskim, na polskim Spiszu.  
Więś słynie z Zamku Dunajec, który mieści się  
w miejscowości Niedzica-Zamek.

Najłatwiej dojechać tu samochodem,  
można też dotrzeć autobusem.

Quest rozpoczyna się na parkingu przy zamku.  
Jest to pierwsza część questu rowerowego.  
Po dotarciu do skarbu, można kontynuować dalszą trasę,  
z questem „Zatopiona Historia”

### Tematyka

Quest prowadzi urzekająco malowniczą  
trasą i opowiada o barwnych dziejach  
Spisza, przyrodzie, tradycjach,  
legendach i ludziach.





Zapraszamy do questu z duchem na ramieniu,  
Poczuj dreszczyk emocji, zapomnij o strapieniu.  
Wskazuj na rower, przed Tobą droga niełatwa,  
W przejażdżce towarzyszyć będzie Ci tafla.

Z błękitu nieba utkana, przez człowieka stworzona,  
Po wielu perypetiach, z wód Dunajca spiętrzona.  
Zaczynasz swą drogę przy bardzo znanym zamku,  
W którym się przez wieki sporo wydarzyło awantur.

Od jednej z nich pewna młoda i piękna kobieta  
Do dziś w bezdennej studni na wywabienie czeka.  
Jeśli masz czas i historia Niedzicy Cię kusi,  
Quest „Polak Węgier dwa bratanki” przejść musisz.

Więcej atrakcji w regionie zobaczyć możesz,  
Ekomuzeum „Dziedziny Dunajca” Ci w tym pomoże.  
Na terenie Spisza, Pienin i Podhala,  
Ponad 30 ciekawych miejsc „scala”.

Rękodzieło lokalne poznasz na warsztatach,  
Gdzie zjeść i w jakich nocować pensjonatach,  
Na koniu, rowerem i jakimś ulotką Ci powie,  
Gdzie dziadki, miód i wino, i z pasją człowiek.

A teraz hop na rower i czym prędzej ruszaj,  
Czekają widoki, od których rośnie i duch, i dusza.  
Jeszcze odnajdź na trawie dębu starego konar,  
W nim rzeźbiarz Janas św. Jerzego dłutem wykonał.

Przez bramę drewnianą, kierując się w prawo,  
Wjedź na plecy zebrzy i przekrocz jezdnię żwawo.  
Na zachód obierz kierunek nim będzie zmiana,  
Po prawej stronie przy „Hajduku” miniesz bociana.

Gdy znów zwierzę w paski spotkasz po stronie prawej,  
To znak, że już wkrótce będzie czas na przeprawę.  
Tej zebrze daruj, czekaj aż następna wyjdzie na spotkanie  
Przejeźdź jezdnię na skos, aż pod Szczepaniakówką staniesz.

I z górki, lecz uważnie, bo z lewej jest budynek \_\_\_\_\_  
Gdzie św. Florian o wodzie z jeziora cicho marzy.  
Nie kieruj się jego wzrokiem, bo drogi Ci nie wskaże,  
Lecz kontynuuj w dół jazdę, aż osiągniesz \_\_\_\_\_.

Zjedź do brzegu jeziora i z zapartym oddechem,  
Zobacz, jakie zamki wzniesiono nad brzegiem.  
W jednym Biała Dama, w drugim Zawisza Czarna,  
Za życia bohaterowie, po śmierci duchy i pył marny.

Oboje po swych zamkach krążą, ale w tafla zwierciadła  
Nie ujrzyś odbicia żadnego ducha ni widziadła.  
Teraz w lewo pełnym gazem, by nie kusić złych mocy,  
Na ścieżkę dla rowerów przeznaczoną wskoczysz.

Dalej brzegiem już gnaj, po tafla lewej stronie,  
Na rowerze słonka promienie też chłoniesz.  
Na przystanku na mapie jest ścieżki panorama  
I informacja, że ścieżce patronuje „\_\_\_\_\_”.

Po dłuższej drodze wśród dostojnych buków,  
Podjazdach i przejechaniu paru ścieżki luków,  
Dojedziesz na mostek, do pałki królestwa,  
Niech Ci da wychnienie ten roślinny wszechświat.

Po odpoczynku nabierz jeszcze większej ochoty,  
Bo czekają na Ciebie całkiem niezłe poty.  
Gdy już wjedziesz na te „rowerowe schodki”  
Słuchaj! Brzęczą pszczoły, a więc quest jest słodki.

W pogoni za skarbem, miej czas na zachwyty,  
Bo znad wód jeziora widać już gór szczyty.  
Tatry Polskie i Bielskie, najbliższe Pieniny,  
Niech na twarz Ci wyjdą zachwyty liczne miny.

*Trzeba zjechać ze ścieżki  
i przejechać kawałek ruchliwą drogą pod górę.  
Można zaliczyć quest i dotrzeć do skarbu pomijając ten odcinek  
- w tym samym miejscu wraca się na ścieżkę i kontynuuje jazdę.*

Dla odważnych w Falsztynie więcej wiedzy na szczycie,  
Niech duchy sił Ci dodadzą i tchną nowe życie.  
Wymaga to wysiłku, naciskaj pedały,  
Dworską na szczyt i szosą, gdzie ruch jest niemący.

Koło przystanków autobusowych jest skała  
I tablica z drogowym będzie obok stała.  
Tu ród Jugenfeldów ma spoczynek wieczny.  
Ich interes z ludu interesem był sprzeczny.

Mimo młodopolskiej mody ludu nie kochali,  
Bo najdłużej w Polsce pańszczyznę utrzymali.  
Z tablicy się dowiesz, że była ona tu zwana żelarką,  
Z jej powodu panowie nie cieszyli się tu dobrą marką.

Najbardziej znany był Karol, właściciel Falsztyna,  
Gdzie dwór jego spłonął i została tylko oficyna,  
Czworaki oraz park podworski zabytkowy.  
Nie jest on jednak na naszym queście rowerowym.

Jest tu jeszcze jedna szczególna mogiła,  
Ukochanej psiny, gdy ta padła ziemski opuściła.  
Jak tu chwilę odpoczniesz, wsządź znowu na rower.  
I jedź z powrotem na dla jednoślądów drogę.

Dalsza droga ścieżką prowadzi na ul. \_\_\_\_\_  
Od brzegu jeziora teraz dzielą Cię minuty.  
Jadąc uważnie policz, że mostki są \_\_\_\_\_  
Za nimi znajdziesz ławki i stojaki na rowery.

Nowa przez las przeprawa: świerki oraz jodły,  
Brzozy, sosny i inne drzewa Cię będą wiodły.  
Spoglądaj dookoła, jedź ostrożnie i z cicha,  
By nie płoszyć zwierząt, nie budzić leśnego licha.

Może Ci się w oczy rzuci salamandra plamista,  
Co jest pod ochroną - rzecz to oczywista.  
Tą drogą dotrzesz Przybyszko, Przybyszku  
Do Frydmana - najstarszej wioski na Spiszu!

Górki, zjazdy, ale tu nie będziesz zmęczony,  
Bo po drodze widok piękny z każdej strony.  
Ale uważaj, bo choć na wprost droga kusi,  
Ty za rowerową ścieżką w prawo skrócić musisz.

Zaraz przystań i może wzmocni Cię „ciupaga”,  
Byś mógł się z dalszą drogą bohatercko zmagać.  
Ujrzyś Frydman, co malowniczo w dolinie leży,  
I kieruj się widokiem białej, kościelnej wieży.

Z Twojej prawej strony w niebo sięga góra,  
Aż na plecach się robi całych gęsia skóra.  
Choć miła dla oka, jej nazwa nie jest idylliczna  
Jest to bowiem straszna Góra Szubieniczna.

Nim ruszysz dalej ścieżką, znajdź jeszcze tablicę,  
Co nazw gór Ci może zdradzić tajemnicę.  
Najwyższy szczyt \_\_\_\_\_ z wieżą widokową,  
Zachwyć się i wracaj na trasę rowerową.

Pojeźdź teraz wałem, co wieś przed powodzią chroni,  
Jak się rozpędzisz, może nikt Cię nie dogoni.  
Kiedy mijasz cmentarz ze swej lewej strony,  
A po prawej ujrzyś szczyt Trzy Korony,

Zawróć w tym miejscu. Skręć w prawo z wału,  
Do centrum wsi teraz kieruj się pomału,  
Nie mń za \_\_\_\_\_ kapliczki św. Jana,  
I dojeżdż do ulicy,  
której nazwa jest rzadko stosowana: